

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2776
TO BE ANSWERED ON 10TH MARCH, 2026

PM-KISAN SCHEME

2776. SHRI UJJWAL RAMAN SINGH:

Will the Minister of Agriculture and Farmers Welfare कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) the total number of farmers registered under the Pradhan Mantri Kisan Samman Nidhi (PM-KISAN) scheme;
- (b) the total amount of funds disbursed under the said scheme till date;
- (c) the steps taken to ensure 100% Aadhaar seeding of beneficiaries; and
- (d) the total number of farmers registered under the said scheme in Uttar Pradesh along with the district-wise details of total amount disbursed till date?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (SHRI BHAGIRATH CHOUDHARY)

(a) & (b): The PM-KISAN scheme is a central sector scheme launched in February 2019 by the Hon'ble Prime Minister to supplement the financial needs of farmers with cultivable land-holding. Under the scheme, a financial benefit of ₹ 6,000/- per year is transferred in three equal instalments, into the Aadhaar seeded bank accounts of farmers through Direct Benefit Transfer (DBT) mode. Under the PM-KISAN Scheme, cultivable landholding is primary eligibility criteria to receive benefit of the Scheme subject to certain exclusions relating to higher economic status.

A farmer-centric digital infrastructure has ensured the benefits of the scheme reach all the farmers across the country without involvement of any intermediaries. Maintaining absolute transparency in registering and verifying beneficiaries, the Government of India has disbursed over ₹ 4.09 lakh Cr. through 21 installments since inception of the Scheme. The number of beneficiaries in the country who received the benefit of 21st instalment period (August 2025-November 2025) is 9,35,55,232.

(c): All beneficiaries under PM-KISAN are Aadhaar authenticated. Further, all the payments are made through Aadhaar Based Payment System mode directly into the bank account seeded with beneficiaries' Aadhaar. This payment process does not use the bank account numbers. The Department regularly conduct focused saturation drives in coordination with States/UTs, Common Service Centres (CSCs), and India Post Payments Bank (IPPB) to facilitate Aadhaar seeding of bank accounts. Also, farmers are intimated through SMS for Aadhaar seeding of their bank accounts to ensure uninterrupted disbursement of benefits under PM-KISAN.

(d): In Uttar Pradesh, the number of beneficiaries who received the benefit of 21st instalment period (August 2025-November 2025) is 2,15,54,124. Further, an amount of ₹ 94,673 Crore has been disbursed to the beneficiaries of Uttar Pradesh since inception of the scheme. Till 05/03/2026, the district-wise, total amount disbursed is given at **Annexure - I**.

Annexure I

District-wise, total amount disbursed in Uttar Pradesh under PM-KISAN scheme

S. No.	Name of District	Total Amount Disbursed (₹ in Cr.) till 05/03/2026
1	Agra	1,244.22
2	Aligarh	1,321.32
3	Ambedkar Nagar	1,451.84
4	Amethi	1,030.61
5	Amroha	811.53
6	Auraiya	842.11
7	Ayodhya	1,362.99
8	Azamgarh	2,711.03
9	Baghpat	413.16
10	Bahraich	1,984.15
11	Ballia	1,568.72
12	Balrampur	1,054.64
13	Banda	939.76
14	Bara Banki	1,848.64
15	Bareilly	1,871.98
16	Basti	1,646.06
17	Bhadohi	771.99
18	Bijnor	1,364.68
19	Budaun	1,767.07
20	Bulandshahr	1,413.23
21	Chandauli	851.04
22	Chitrakoot	543.35
23	Deoria	1,805.84
24	Etah	1,009.93
25	Etawah	891.96
26	Farrukhabad	824.58
27	Fatehpur	1,292.27
28	Firozabad	958.23
29	Gautam Buddha Nagar	205.95
30	Ghaziabad	211.05
31	Ghazipur	1,802.05
32	Gonda	1,892.60
33	Gorakhpur	1,909.97
34	Hamirpur	680.56
35	Hapur	439.96
36	Hardoi	2,724.97
37	Hathras	712.41
38	Jalaun	795.50

39	Jaunpur	2,745.77
40	Jhansi	889.20
41	Kannauj	975.13
42	Kanpur Dehat	1,148.15
43	Kanpur Nagar	971.96
44	Kasganj	786.52
45	Kaushambi	792.41
46	Kheri	2,401.08
47	Kushinagar	2,141.03
48	Lalitpur	829.72
49	Lucknow	812.50
50	Mahoba	505.08
51	Mahrajganj	1,717.07
52	Mainpuri	1,256.28
53	Mathura	1,003.69
54	Mau	1,016.22
55	Meerut	760.68
56	Mirzapur	1,277.91
57	Moradabad	1,058.67
58	Muzaffarnagar	851.76
59	Pilibhit	1,173.79
60	Pratapgarh	2,244.31
61	Prayagraj	2,410.06
62	Rae Bareli	1,725.43
63	Rampur	999.02
64	Saharanpur	1,154.77
65	Sambhal	1,151.56
66	Sant Kabir Nagar	950.65
67	Shahjahanpur	1,717.94
68	Shamli	481.42
69	Shrawasti	667.46
70	Siddharthnagar	1,336.40
71	Sitapur	2,568.52
72	Sonbhadra	746.69
73	Sultanpur	1,636.60
74	Unnao	1,856.05
75	Varanasi	939.54
	Total	94,673.00
